
 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 

DETERMINAZIONE N. DPC029/APC001/13                                                                 DEL 23/02/2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO RISCHIO SISMICO 
 
OGGETTO: DGR n. 720 del 15/11/2021 “OCDPC N. 780 DEL 20/05/2021- Programma di interventi      

antisismici su edifici pubblici con funzioni strategiche ai fini di protezione civile (annualità 
2019-2021)” Liquidazione prima rata in favore del comune di Rosello (Ch) e rettifica 
codice CUP. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con l'art. 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 giugno 2009, n. 77, istituisce un Fondo nazionale per la prevenzione del rischio sismico a 
valenza pluriennale (2010-2016), attivato attraverso l’emanazione di Ordinanze di Protezione 
Civile a cadenza annuale (di seguito Fondo); 

 detto Fondo si è concluso nel 2018 con l’emanazione della OCDPC n. 532 del 12.07.2018 che 
disciplinava l’ultima annualità finanziaria del 2016; 

 con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 il suddetto Fondo è stato rifinanziato per il triennio 
2019-2021; 

 con la OCDPC n. 780 del 20 maggio 2021, sono state disciplinante le attività finanziabili e le 
modalità operative di gestione dei programmi regionali attuativi; 

 con Decreto 22 giugno 2021 sono state assegnate alla Regione Abruzzo risorse complessive 
pari ad € 10.667.405,24 per la realizzazione dei programmi relativi alle attività finanziabili 
secondo i dettati della OCDPC 780/2021; 

 dette risorse sono state incassate, accertate con determina n. DPC029/87 del 29.10.2021 e 
inscritte sul corrente esercizio di Bilancio con DGR n. 679 del 22.10.2021 nei capitoli di spesa 
n. 152019/1 e n. 151019/1; 

RILEVATO che, tra le attività finanziabili indicate all’art. 2, lettera b) della OCDPC 780/2021, 
troviamo la realizzazione di interventi antisismici su edifici “strategici”, per le finalità di 
protezione civile, ad alto rischio sismico; 

RILEVATO che per le annualità finanziarie 2019-2021 dell’OCDPC 780/2021, risultano 
disponibili € 9.304.110,85 da destinare alla definizione del programma di interventi antisismici 
su edifici pubblici strategici; 

VISTA la DGR n. 720 del 15.11.2021 recante “OCDPC n. 780 del 20.05.2021 - Programma 
interventi antisismici su edifici pubblici con funzioni strategiche ai fini di protezione civile 
(annualità 2019-2021)”; 

CONSIDERATO che con la DGR 720/2021: 

 sono state approvate in Allegato A i criteri di selezione e le specifiche attuative del programma 
in argomento; 



 è stato approvato in Allegato C il programma regionale con l’elenco dei beneficiari del 
contributo per la realizzazione degli interventi sugli edifici strategici ivi indicati; 

 è stata individuata la copertura della spesa del suddetto programma - pari ad € 9.304.110,85 
- a carico dei fondi trasferiti dallo Stato alla Regione Abruzzo con Decreto 22 giugno 2021, a 
valere sulle risorse allocate sul cap. 152019/1 e accertate con determina n. DPC029/87 del 
29.10.2021 (acc. n. 3489/2021); 

RILEVATO che, in attuazione alla suddetta DGR 720/2021, il Servizio ha provveduto ad 
elaborare appositi “Disciplinari di Attuazione” regolanti i rapporti tra la Regione ed i soggetti 
beneficiari, redatti in conformità alle specifiche approvate in Allegato A alla medesima delibera; 

RILEVATO che il Comune di Rosello (Ch) rientra tra i beneficiari di cui all’Allegato C alla DGR 
720/2021, quale destinatario di un contributo di € 246.225,00 per la realizzazione di un 
intervento di miglioramento sismico sull’edificio denominato “Municipio” sito in p.zza Municipio, 
1 sede strategica ai fini di protezione civile (Centro Operativo Comunale – COC); 

CONSIDERATO che con determinazione n. DPC029/157 del 24.11.2021 si è provveduto ad 
assumere l’impegno di spesa per la somma complessiva di € 246.225,00 in favore del Comune 
di Rosello (Ch), per garantire la copertura economica dell’intervento antisismico in argomento 
autorizzato e finanziato con DGR 720/2021, a valere sulle risorse allocate sul capitolo di spesa 
152019/1 secondo il cronoprogramma del FPV allegato alla medesima determina; 

CONSIDERATO che, secondo il Disciplinare di Attuazione, per la realizzazione dell’intervento, 
sono previste le seguenti fasi di erogazione del contributo concesso (art. 9): 

1^ rata (20% dell’importo concesso) a seguito di comunicazione di assegnazione dell’incarico 
di progettazione almeno definitiva; 

2^ rata (20%) a seguito di acquisizione del “nulla osta” regionale; 

3^ rata (40%) al ricevimento della dichiarazione del responsabile di procedimento (RUP) 
attestante un avanzamento contabile della spesa pari ad almeno il 50% del contributo 
concesso; 

4^ rata di saldo (20%) a seguito della trasmissione della documentazione finale; 

VISTA la nota del 07/02/2022 prot. 455, del Comune di Rosello (Ch), con la quale si comunica 
l’avvenuta assegnazione dell’incarico di progettazione esecutiva (Allegato A); 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare di Attuazione, procedere alla 
liquidazione in favore del Comune di Rosello (Ch), della 1° rata del contributo spettante di € 
49.245,00 (20% di € 246.225,00), a valere sulle somme impegnate con det. DPC029/157 del 
24.11.2021 sul cap. 152019/1 secondo il cronoprogramma del FPV allegato alla medesima 
determinazione;  

FATTO rilevare che nella determina di impegno DPC029/157 del 24/11/2021 è stato indicato un 
codice CUP C18I21002310005 che non può essere utilizzato ai fini delle liquidazioni al soggetto 
attuatore; 

RILEVATO che il Comune di Rosello (Ch), in qualità di soggetto attuatore dell’intervento in 
argomento, ha provveduto ad accendere il seguente proprio codice CUP G92C21000790002; 

RILEVATO che l’Agenzia regionale di protezione civile, con nota prot. n. RA/33315 del 
28.01.2022, ha chiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria la modifica dei codici dei centri di 
competenza dei capitoli assegnati, per cui il Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile 
modificherà il proprio codice da DPC029 ad APC001; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” per quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTO l’art. 23, comma 1, lettera h, e l’art. 24 della L.R. n. 77/1999; 

 



 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

 

1. DI LIQUIDARE la somma di € 49.245,00 (euro quarantanovemiladuecentoquarantacinque/ 
/00) in favore del Comune di Rosello (Ch), a valere sulle risorse impegnate sul capitolo di 
spesa 152019/1, con det. DPC029/157 del 24.11.2021 secondo il cronoprogramma del FPV 
allegato alla medesima determinazione; 

2. DI PAGARE la somma di cui al punto 1, mediante versamento sul conto intestato al Comune 
di Rosello (Ch) acceso presso la Tesoreria della Banca d’Italia, cod. IBAN 
IT28L0100003245400300304214; 

3. DI SPECIFICARE che la liquidazione di cui al punto 1 corrisponde al pagamento della 1° 
rata spettante al Comune di Rosello (Ch) secondo l’art. 9 del Disciplinare di Attuazione, per 
la realizzazione dell’intervento antisismico sull’edificio “Municipio” sede COC, autorizzato e 
finanziato con DGR 720/2021; 

4. DI RISERVARSI di procedere alle successive liquidazioni secondo le modalità stabilite dal 
Disciplinare di Attuazione e riportate nel cronoprogramma in allegato B alla determina 
DPC029/157/2021; 

5. DI RETTIFICARE il codice CUP indicato nella determina di impegno DPC029/157 del 
24/11/2021, con il seguente codice CUP G92C21000790002 acceso dal soggetto attuatore, 
Comune di Rosello (Ch), per l’intervento in argomento; 

6. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche 
ricomprese nell’elenco annuale ISTAT predisposto ai sensi dell’art.1, comma 5, della legge 
30.12.2004 n.311, per cui non è soggetto alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 
40 in virtù della Circolare n.22 del 29.07.2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed 
agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 
dell’art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali successive modificazioni 
e integrazioni; 

7. DI SPECIFICARE che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione 
Amministrazione aperta in attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 
La Dirigente del Servizio 

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 
 
 
 
 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Maria Basi) (Ing. Maria Basi) 
 f.to elettronicamente  f.to elettronicamente 


		2022-02-23T12:13:25+0100
	DANIELA RONCONI




